

DOM Nº 7043 DE 14/05/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 080/2024.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.

CONTRATADA: CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA EPP.

OBJETO: a retificação, com decréscimo de valor do Contrato nº 080/20224, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO (PAVI'S – 35 MPA), INCLUINDO AS OBRAS DRENAGEM, SARJETAS E MEIO-FIO, EM DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE SOTURNO E EM OUTRAS LOCALIDADES DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES, para melhor adequar a planilha orçamentária de materiais da presente contratação, com fulcro nos artigos 58, inciso I e 65, inciso I, "b", da Lei nº 8.666/19.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
OBRA/SERVIÇO: EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10CM, ESPESSURA 10 CM				REF. PREÇOS		BASE:		CONTRATO:		080/2024
LOCAL:RUAS DO DISTRITO DE VARGEM GRANDE DE SOTURNO				DER-ES		JUNHO 21		CONTRATADA:	TRÊS MARIAS CONSTRUTORA LTDA EPP	
				Com Desoneração				VALOR 1º ADITIVO (DECRÉSCIMO)	R\$ 2.650.599,40	17,45%
				BDI (%): 15,57%				VALOR TOTAL CONTRATO COM DECRÉSCIMO		2.650.599,40
				VALOR DA OBRA:		3.210.870,43				
REFER.	CÓDIGO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	UNIT. (R\$)	TOTAL R\$	DECRÉSCIMO	QUANT. TOTAL	TOTAL (R\$)
DER	10215	1	Tubo de concreto s/ armação D=0,40m PB	m	280,00	R\$ 46,70	R\$ 13.076,00	70,00	210,00	R\$ 9.807,00
DER	1255	2	Transp. de Tubo de concreto s/ armação D=0,40m PB 0,870XP + 0,905XR (XP = 16,9 e XR = 0)	m	280,00	R\$ 2,44	R\$ 683,20	70,00	210,00	R\$ 512,40
DER	10235	3	Tubo de concreto armado D=0,60m CA-2 PB	m	1.246,00	R\$ 122,27	R\$ 152.348,42	376,00	870,00	R\$ 106.374,90
DER	1263	4	Transp. de Tubo de concreto s/ armação D=0,60m PB 0,870XP + 0,905XR (XP = 16,9 e XR = 0)	m	1.246,00	R\$ 4,97	R\$ 6.192,62	376,00	870,00	R\$ 4.323,90
DER	10236	5	Tubo de concreto armado D=0,80m CA-2 PB	m	207,00	R\$ 227,98	R\$ 47.191,86	47,00	160,00	R\$ 36.476,80
DER	1267	6	Transp. de Tubo de concreto s/ armação D=0,60m PB 0,870XP + 0,905XR (XP = 16,9 e XR = 0)	m	207,00	R\$ 10,09	R\$ 2.088,63	47,00	160,00	R\$ 1.614,40
DER	10268	7	Bloco para pavimentação intertravado - esp= 10 cm, resistência 35 Mpa	m2	41.993,00	R\$ 56,00	R\$ 2.351.608,00	6993,00	35000,00	R\$ 1.960.000,00
DER	1607	8	Transp. de Bloco p/ pavimentação - esp= 10 cm 0,889XP + 0,926XR + 3,704 (XP = 16,9 e XR = 0)	m2	41.993,00	R\$ 4,67	R\$ 196.107,31	6993,00	35000,00	R\$ 163.450,00
DER	10263	9	Meio fio 12 X 30 X 15 cm X 1 m	UND	11.998,00	R\$ 23,00	R\$ 275.954,00	1998,00	10000,00	R\$ 230.000,00
DER	1081	10	Transp. de Meio fio 12 X 30 X 15 cm X 1 m 0,870XP + 0,905XR (XP = 16,9 e XR = 0)	UND	11.998,00	R\$ 1,48	R\$ 17.757,04	1998,00	10000,00	R\$ 14.800,00
DER	10274	11	Ladrilho hidráulico 2 cores p/ calçada	m²	2.399,60	R\$ 61,62	R\$ 147.863,35	399,60	2000,00	R\$ 123.240,00
TOTAL GERAL							R\$ 3.210.870,43			R\$ 2.650.599,40

TOTAL CONTRATADO	R\$ 3.210.870,43	100,00%
TOTAL DE DECRÉSCIMO	R\$ 560.271,03	17,45%
TOTAL CONTRATO C/ DECRÉSCIMO	R\$ 2.650.599,40	

VALOR: decréscimo de 17,45% (dezesete vírgula quarenta e cinco por cento), o que corresponde ao valor de R\$ 560.271,03 (quinhentos e sessenta mil, duzentos e setenta e um reais e três centavos) ao valor contratadado.

DATA DE ASSINATURA: 13/05/2024.

SIGNATÁRIOS: Rodrigo de Almeida Bolelli - Secretário Executivo de Obras e Rodrigo Cock Viana - Representante da Contratada.

PROCESSO: 37.988/2022.



Autenticar documento em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade> com o identificador 31003100300032003700340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

